Vakıf­
lar, hayırseverliğin en canlı ve ebedi bir delilidir.

Ecdadımız, fethettikleri yerlerde canlı bir
imâr hareketine başlayarak ölmez eserler meyda­
na getirmişler, camiler, okullar, hamamlar, hanlar,
kervansaraylar, zâviyeler, sebiller, çeşmeler yap­
mışlardır. Yahya Paşa'nın 912 H./1506 M. tarihli
vakfiyesi, Sofya, Filibe, Niğbolu'da yalnız bir kişi­
nin neler yaptığını göstermeye yeter. İnsan, bun­
lardan vakıfların yapıcı rolünü kolayca anlar. Bul­
garistan'da ilk yapılan câmilerden bir kısmı hâlâ
ayakta durmaktadır (Resim: 1,2, 7).

sıkıntısı vardı. Genellikle Dobruca öyledir. O
zaman Köprülüzade Vezir Ahmet Paşa'nın Ket­
hüdası İbrahim Paşa 50.000 kuruş sarf ederek
buraya sekiz aded çeşme yapıp su getirtmiş ki,
bu en büyük hayır olmuş. Çeşmelerin her biri
üzerine ebced hesabıyla ayrı ayrı tarihler yazıl­
mış. Onlar şunlar olup, 1075 H./1664 M. yılını
gösterir.

PLEVNE

Plcvne, yâd-ı bülendinde inleyen mâtem,
ilelebed verecektir bu kavme fahr u elem!.

S. Nazif
Pilevne'yi Mihaloğulları fethetti ve onlara

ocaklık verildi. Burası onların Akıncılar merkeziy­
di. Mihaloğlu Gazi Ali Beyin 901 H./1495 M.
tarihinde yaptığı vakıfları arasında Plevne'de bir
cami, imaret, medrese, sıbyan mektebi, zaviye
vardır. Bunların devamlı surette bakımı için gelir
kaynağı olarak Plevne'de dükkânlar, Filibe'de
değirmenler, Vidin'de bir hamam ile, Plevne
kazasında birkaç köy vakıf etmiştir.

Burası 4 asır Rumeli Beylerbeyi merkezi

. oldu. Balkan yarımadasındaki 2b sancak Beyi
Sofya’ya bağlıydı. Türklerin eline geçtikten son­
ra şehirde canlı bir imar hareketi başladı.tasj
Abdülhay oğlu Yahya Paşa'nın 912 H./1506 M.
tarihli vakfiyesinden, Sofya'da kendisinin yaptır­
dığı bedesten içinde ve dışında yüzlerce dükkân
inşa olunduğunu Öğreniyoruz. Filibe'de, Niğbo-
lıı'da kervansaraylar bina ettiren Paşa, bunları
vakıf etmiştir.(43)

Daima gelişen Sofya, 1540'ta 25 sancağın
»ağlandığı büyük bir eyâlet haline geldi.

Ey Evliyâ'm, böyle halle o
değil, bir tarih mahcup oldu.

Diğer bir külliye de, Sofu Mehmet Paşa
tarafından meydana getirilmiştir. Bu muhteşem
külliye: Cami, medrese, kütüphane, imaret, bima-
ristan (hastahane), hamam ve kervansarayı ihtiva
etmekteydi. Sofu Mehmet Paşa'nın 954 H./1548
M. yılı Zilhicce ayında tescil edilen vakfiyesi, Va­
kıflar Genel Müdürlüğü’nılc mahfuzdur.(44) Cami
ve minaresi, siyahımsı granit taşından yapıldığın­
dan, buna Kara Cami denildiği gibi, İmaret Camii,

Cuma Camii de denirdi. Mimar Koca Sinan Paşa -
nın Sofya’daki en güzel eseri olan bu cami, 484 m“
büyüklüğündedir. Geniş kubbesi ise 22 metre
yüksekliğindedir. Cami, 1878 Rus-Türk savaşın­
dan sonra cephane deposu olarak kullanıldı (Re­
sim: 30-31). Sonradan minareleri yıkılarak 1903'te
kiliseye çevrildi. Bugün kilise olarak durmaktadır.
16 odalı medreseyi Bulgarlar hapishane olarak
kullandılar. 1928'de yıktılar, yerine Dahiliye Ve­
kâleti binasını yaptılar.

Banyabaşı veya Molla Efendi Kadı Seyfullah
Camii, 974 H./1566 M. tarihinde inşa olunmuştur.
Dört adet köşe kubbesinin ortasında yükselen
büyük kubbesi ve tek minaresiyle bugün Sofya'nın
ortasında durmaktadır (Resim: 32). Önünde üç
kubbeli bir tetimmesi vardır ki bu, Kadı Seyfullah'ın
zevcesi namına inşa olunmuştur. Son cemaat yeri
olarak kullanılır.

Bin kişi kadar
silahlı, reisin çadırına koşarlar, o saklanır, çadırı
yakarlar. Reis gizlice İstanbul'a kaçıp kurtulur...
Şehri düşmana karşı müdafaa için işte böyle gay­
ret gösterirler.(4 9)

Şumnu'da medrese çoktu. Orada yetişen
bazı âlimleri kaydedelim: Atpazarlı Osman Faz­
lı (1102 H./1690 M.) Şumnu'lu olup, mutasavvıf
bir zattır. Bir*ara Aydost'ta bulundu. Bursa'h
İsmail Hakkı'nın mürşididir. Sonra İstanbul'a
geldi, ders okuttu. Osmanlı müellifleri 14 eserini
kaydeder. (M. Tahir, Os. Müellifleri, c. 1, s. 16).
Yusuf Akif: Şumnu Hânedan-zâdelerden olup,
ordu kâtipliğinde bulundu, şairdir.

Maarif ehline mecma' o belde
Kemalât nehrine menba' o belde.

Bir gazelinde Şumnu'nun eski hâli kalmama­
sından şikâyetçidir. Yazma divânı Kahire Üniver­
sitesi kütüphanesindedir.

Şumnu'da 50 kadar cami vardı. Bunların için­
de en eskisi, Eski Cami (Resim: 35) denen cami
olup, Yahya Paşa'nın 912 H. 1506 M. tarihli
Sofya, Niğbolu için yaptığı vakıflar meyânında,
bu camie de vakıfları vardır. Camiin duvarları
yontma taştandır. Önünde dershânesi, medrese
odaları vardır. İki tarafındaki mezarlıkta birçok
büyüklerin mezarları hâlâ durur. Sadrazam Rus­
çukta Haşan Paşa bunlardan biridir.

1829'da Rus
muhasarasındaki şehidlerih, bu meyanda şâir
Şinasi'nin babasının mezarı da buradadır.

Halkın ziyaret ettiği yatırlardan biri de
Maçinli Baha'dır. Bu zâtın nâmına bir zaviye
varmış. Fakat bugün bina yıkılmış, yalnız mer-
kadi durur. Buraya halk Çilli Baba der. Bu tür­

bede 1238 H./1822 M. de Şeyh varmış. (Vakıf­
lar Genel Müdürlüğü 1188 nota S-ş defteri).

SAAT CAMİİ: Saat Camii, 988 H./1580 M.
de inşa olunmuştur. Yanındaki Çalar Saat ve
Kulesi 1012 H./1604 M. yılında yapılmıştır.
Kurucusu Tutıcızade Hacı Ömer'dir. Dört köşeli,
taştan mamul olan kulenin üzerindeki saata içe­
riden çıkılmaktadır. Caddeye nazır cephesinde,
kitâbesinde işaret edildiği üzere, bir çeşme var­
dır ki, kitabeyi şair Yetimî yazmıştır (Resim: 36).

KURŞUNLU ÇEŞME: Şumnu'daki eski eser­
lerden biri de yapılışı bir hususiyet arzeden Kur­
şunlu Çeşme'dir. Bunu I. Abdülhamid devrinde
Yeğen Hacı Mehmed Ağa Paşa, o zaman Ağaka-
pısı, yani Yeniçeri ağaları dairesi karşısında
bina ve vakıf etmiştir. Adı geçen tarafından
1188 H./1774 M. tarihinde yaptırılan bu çeşme
hâlâ durur ve eski eser olarak korunur.

Yeğen Hacı Mehmed Ağa Paşa, Belgrad Ser-
dengeçti ağası Yusuf Ağa'nın oğludur. 1722'de
Yeniçeri ağası olmuş ve vezâretle Ağapaşa Unva­
nını almıştır. Bu çeşmeyi Ağa paşa iken yaptır­
mıştır. Bu zatın Yenipazar kazasında Kozluca'da
Musa Baba Tekkesi'ne de vakfı vardır. Çeşmenin
kitâbesi Kâni'nin kaleminden çıkmadır. Mehmed
Es'ad Yesari tarafından güzel bir talikle yazılmış
olan kitâbesi vardır (Resim: 37).

Yıkılan ve ayakta kalan camilerden birkaçına
kısaca da olsa temas edelim. 1087 H./1667 M. de
yapılan Solak Sinan Camii, 1265 H./1848 M. de
inşa edilen Debbağhane Camii yıkılmıştır. 1112
H./1729 M. tarihinde yapılan Kılak Camii bakım­
sızdır. 1183 H./1769 M. de inşa edilen ve güzel
bir talikle yazılmış kitabesi bulunan Reis Paşa Ca­
mii depo yapılmıştır. Muradiye, Müşebbekli, Ağa,
Karaman, Dümdar, Çarşı, Şerif Ağa, Karaağaç Ca­
mileri mühim camilerden olup, bunların çoğu yı­
kılmıştır. Kırım'dan gelen muhacirlerin iskân
edildiği Tatar mahallesinde 1286 H./1869 M.
tarihinde Rifat Paşa'nın, kızlarının hayırla yad
edilmesi için cami yaptırmıştır.

ŞERİF PAŞA CAMİİ: Şumnu'ya asıl şeref
veren bir sanat âbidesi olan Yeni Cami adıyla
anılan Şerif Paşa Camii'dir.oo) Türk-İslâm mi­
marisinin Balkanlar'daki en güzel sanat âbidele­
rinden biri olan bu cami ve bânisi hakkında
biraz malumat verelim:

Şumnu halkı arasındaki menkıbelere göre,
"paşa oldun ama adam olamadın" sözü onun
hakkında da söylenirse de, buna imkân ve ihtimâl
yoktur, çünkü, babasını küçükken kaybetmiş, onu
amcaları yetiştirmiştir, vakfına mütevelli olarak da
yeğeni Ayandan Çavuşzâde Hacı Mehmet Ağa'yı
tâyin ediyor.

ŞERİF PAŞA CAMİİ: Halk arasında Yeni Ca­
mi adıyla anılan Şerif Halil Paşa Camii (Resim:
38) kitâbesinden, vakfiyesinden anlaşıldığına göre
1157 H./1744 M. de ikmal edilmiştir.ıseı Camiin
yerinde dedesi Şaban Bey'in inşa ettirdiği bir cami
varmış, onun yerine Lâle Devri Mimarisinin bir
şaheseri olan yeni camii inşa ettirmiştir. Eserin
mimarı belli değildir.

Bunların çoğu yıkılmıştır.
1912 yılında Türk vakıflarının geliri 6500 frank o­
lup, bunun 3500 frangı imam, müezzin ve diğer
vazifelilere olmak üzere dinî cihetlere verilirdi.
Kalan kısmı Rüşdiye ve İlkokul öğretmenlerine
verilirdi. Üç ilkokul vardı.

1285 H./1868 M. yılında Tuna Vilâyeti
Merkezi Rusçuk'ta basılan Tuna Salnamesindeki

(60) E. Celebi, Sayahatname. c. VI, s. 168 ve dev.
(61) Bir Türk edibi. Vidin’de minareleri gördüğü zaman

duygularını söyle dile getiriyor;
”Blr minare? Belli kı ezanları çana sığınmış.

Nuvyab Medresesi

RESİM:48
Yanbolu
Ebubekir Camii

RESİM:Ü7/B
Vıraca
Camlı

142 OSMAN KESKİOĞLU A TAIIA ÖZAYDIN

"Sultan Selim II. Külliyesi"nin kurulmasıyla
adının "Sultaniye" olarak anılmağa başlandığı,
bazı tarihî kaynaklarda kayıtlıdır. Ancak Tarihçi
Naima, şehre Sultaniye adının verilmesini H.
1048 (1638) tarihinde Sultan Murad IV'tin Bağdat
Seferi sırasında buradan geçişine bağlar.! 14) Aynı
kaynak, Sultan'ın burada konaklamasından sonra
şehri beğenerek kurucusunun adına izafeten
şehre "Sultaniye" adının verildiğini belirtir. Daha
sonraları da devamlı Sultaniye olarak anılan şe­
hir, 1934 yılında Vilayet Encümeninin de tekli­
fiyle "Karapınar" adını alır.